
Con il patrocinio diBy In partnership con

http://www.legalcommunity.it
http://www.financecommunity.it
http://inhousecommunity.it
http://foodcommunity.it


www.grimaldilex.com
info@grimaldilex.com

La nostra competenza.
Il tuo successo.

ROMAMILANO BARIBRUXELLES LONDON LUGANO

http://www.grimaldilex.com
mailto:info%40grimaldilex.com?subject=


HR E-BOOK
UN RIFERIMENTO IMPRESCINDIBILE

Il capitale umano e la sua valorizzazione sono una 
delle sfide più rilevanti per l’economia e l’impresa 
al giorno d’oggi.
Un’azienda capace di esprimere al massimo le 

potenzialità dei propri dipendenti, riuscendo a farli 
sentire veri e propri stakeholder dell’organizzazione, 
è una realtà capace di moltiplicare il proprio slancio 
produttivo e bilancio sociale.

Fuori dalle secche della crisi, le funzioni dedicate alla 
gestione del personale si trovano ad affrontare una 
nuova sfida: quella dell’efficienza e dell'esaltazione 
del ruolo dei singoli componenti del team aziendale. 
Una sfida cruciale, poiché dal successo di questa 
dipende buona parte del percorso di crescita che 
una società è in grado di compiere.

Il Jobs act ha rappresentato una rivoluzione 
radicale non tanto nella misura in cui ha stravolto 
le regole preesistenti, quanto per essere riuscito a 
modificare nel profondo le dinamiche del rapporto 
tra azienda e dipendenti. 
Gli Hr manager sono, così, diventati gli interpreti di 
una nuova stagione delle relazioni industriali. Tessuto 
connettivo tra il cambiamento e la sua normalizzazione.

Il nostro Hr E-book diventa perciò un riferimento 
imprescindibile per mappare lo scenario delle più 
alte competenze in questo ambito.
E si conferma uno strumento indispensabile per 
valorizzare il talento e l’innovazione.

Buona lettura! n

3



Banche, Finanza, Assicurazioni ....................................... 10

Chimico, Farmaceutico, Salute  .......................................  19

Energia  .................................................................................  24

Entertainment, Sport  ....................................................... 30

Food & Beverage  ................................................................  33

Industria  .............................................................................. 38

Infrastrutture, Costruzioni, Trasporti  ......................... 46

Largo Consumo, Distribuzione, E-Commerce  .............  51

Moda, Lusso, Design  .........................................................  54

Real Estate  ......................................................................... 58

Servizi e Consulenza ......................................................... 60

Tmt, High-Tech, Editoria  .................................................. 66

Indice dei nomi  .....................................................................  73

Indice delle aziende  ............................................................  80

HR E-Book

HR E-book è una newsletter di legalcommunity.it

Direttore
nicola.dimolfetta@legalcommunity.it

con la collaborazione di
laura.morelli@financecommunity.it

Centro Ricerche
vincenzo.rozzo@legalcommunity.it

Grafica e impaginazione: grafica@legalcommunity.it
Hicham R. Haidar Diab • Samantha Pietrovito 

www.kreita.com
Foto copertina: © hurca.com - Fotolia.com

Legalcommunity S.r.l. • Via Morimondo, 26 
20143 Milano • Tel. 02.84.24.38.89 

info@legalcommunity.it • www.legalcommunity.it

Amministratore unico
aldo.scaringella@legalcommunity.it

General Manager
stefania.bonfanti@legalcommunity.it

Eventi e Comunicazione
sara.venegoni@legalcommunity.it

Eventi e Sponsorizzazioni
alessandro.ricci@legalcommunity.it

Per informazioni e pubblicità
info@legalcommunity.it

4

http://www.legalcommunity.it
mailto:nicola.dimolfetta%40legalcommunity.it%20?subject=
mailto:laura.morelli%40financecommunity.it?subject=
mailto:vincenzo.rozzo%40legalcommunity.it?subject=
mailto:grafica%40legalcommunity.it?subject=
http://www.Kreita.com
mailto:info%40legalcommunity.it?subject=
http://www.legalcommunity.it
mailto:aldo.scaringella%40legalcommunity.it?subject=
mailto:stefania.bonfanti%40legalcommunity.it?subject=
mailto:sara.venegoni%40legalcommunity.it?subject=
mailto:alessandro.ricci%40legalcommunity.it?subject=
mailto:info%40legalcommunity.it?subject=
http://foodcommunity.it


Geneva |  Berlin |  Düsseldorf  |  Karlsruhe  |  Milan  |  Munich  |  Turin 

ICM Advisors
TECHNOLOGY & BRAND VALUATION  |  INDUSTRIAL & IP STRATEGY  |  IP FINANCE  |  M&A

www.icmadvisors.com

“Leverage the intangible assets”

http://www.icmadvisors.com


JOBS ACT,
UN ANNO
DOPO

Nel corso dell’ultimo anno e mezzo i 
direttori delle risorse umane sono 
stati chiamati a confrontarsi ogni 
giorno con i notevoli cambiamenti 

introdotti dal Jobs Act, una riforma che ha 
modificato in modo sostanziale il quadro 
normativo in materia di diritto del lavoro, 
andando a incidere su numerosi capisaldi su 
cui si fondava in precedenza l’ordinamento 
giuslavoristico. 
Nonostante gli effetti di tale riforma saranno 
verificabili solo nel lungo periodo, a quasi un 
anno di distanza dall’entrata in vigore degli 
ormai celebri otto decreti attuativi è possibile 
tentare di effettuare un primo bilancio su 
alcune delle principali novità introdotte. 

di Angelo Zambelli
Co-Managing Partner
Grimaldi Studio Legale

6

©
 k

an
tv

er
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om



La nuova disciplina dei licenziamenti prevista 
dal D.Lgs. 23/2015 consente finalmente 
al datore di lavoro di poter calcolare con 
sostanziale certezza, nel caso di recesso per 
motivo “economico”, l’indennità dovuta al 
lavoratore (assunto dopo il 7 marzo 2015) 
qualora il licenziamento dovesse essere 
ritenuto illegittimo. Più incerto risulta 
essere, invece, il destino degli imprenditori 
di fronte a un licenziamento per giusta 
causa dal momento che le recenti pronunce 
giurisprudenziali sul concetto di «fatto 
materiale» contestato lasciano intravedere 
il tentativo di far rientrare dalla finestra ciò 
che il legislatore ha fatto uscire dalla porta, 
ossia una certa discrezionalità da parte della 
Magistratura del lavoro nella valutazione della 
legittimità del licenziamento disciplinare. 
Infine, per quanto concerne le modifiche 
apportate dalla recente riforma nell’ambito 
della contrattazione collettiva è evidente 
che si poteva osare di più. E invero, i decreti 
attuativi non sembrano aver avuto alcuna 
portata innovativa in tema di relazioni 
industriali. In particolare, il decreto sul riordino 
delle tipologie contrattuali (D.Lgs. 81/2015), 

unico che ha introdotto novità in materia, 
avrebbe potuto – e forse dovuto - intervenire 
in modo più incisivo su rappresentanza e 
rappresentatività sindacale in tema di effetti 
oggettivi e soggettivi da ricollegare alla 
contrattazione collettiva, al fine di confermare 
la supremazia del livello di contrattazione 
decentrata, in particolare quella di prossimità. n

7

©
 p

es
hk

ov
a 

- 
Fo

to
lia

.c
om



DIGITAL 
REVOLUTION
E SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE

L a rivoluzione digitale ha cambiato le regole 
del gioco. Un crescente numero di sfide 
attende i responsabili risorse umane nella 
gestione e valorizzazione del capitale 

umano a loro disposizione. I prossimi anni saranno 
caratterizzati da ambienti di lavoro, reali e virtuali, 
in continuo mutamento, sempre più pervasi dalla 
tecnologia e per questo molto reattivi.
Sviluppare le risorse umane in un contesto 
come quello che va delineandosi richiede un 
cambiamento significativo nelle strategie e nei 
piani d’azione degli HR manager di domani. E 
per farlo in maniera efficace è fondamentale 
comprendere e anticipare i trend che 
trasformeranno le funzioni HR nel prossimo 
decennio. Primo fra tutti il tema dell’integrazione 
e della valorizzazione delle sinergie possibili 
tra due generazioni, quella pre e quella post 
rivoluzione digitale. Nel 2020 metà della 
forza lavoro sarà costituita dai “Millenials”, la 
“generazione Y”, che oggi ha tra i 20 e 35 anni. 
Nel 2025 saliranno a tre quarti del totale e sarà 
fondamentale per ogni organizzazione gestire al 
meglio i loro bisogni, che sono cambiati rispetto 
al passato per l’avvento delle tecnologie digitali. 
Studiare dei “pacchetti personalizzati” con 

di Gianluca Valsoano 
Practice Manager  
ICM Advisors

8

©
 Ja

ku
b 

Jir
sá

k 
- 

Fo
to

lia
.c

om



un mix dell’offerta fortemente customizzato 
(compenso-tempo libero-sviluppo delle skill 
personali-opportunità sociali-mobilità) è una delle 
strade da percorrere.
Ma ci sono anche la “generazione Z”, quella dei 
cosiddetti nativi digitali, la “generazione X” e i 
“baby boomers”. La sfida appare dunque chiara. 
Comprendere a fondo i bisogni della quota più 
rilevante della forza lavoro futura è importante. 
Ma il vero tema è l’integrazione di un insieme 
eterogeneo di bisogni a cui rispondere con 
un’offerta molto segmentata e personalizzata. 
L’approccio “employees as customers” può 
rappresentare la strada verso uno sviluppo 
sostenibile per le aziende che operano al tempo 
della digital revolution. Si tratta inoltre di 
riconsiderare e rimodulare concetti come quello di 
leadership e gerarchia organizzativa. Aspetti che 
cambiano a seconda della natura dei progetti e 
della geometria dei team di lavoro.
Un punto di continuità è però evidente. Il ruolo 
dell’education come elemento di ingaggio 
e sviluppo. La rete ne ha incrementato 
notevolmente l’accessibilità come nel caso 
dei Mooc (Massive open online courses), corsi 
online erogati dai maggiori centri universitari 

e di ricerca globali orientati non solo a una 
platea universitaria ma in grado di costituire un 
innovativo strumento di formazione flessibile 
per le aziende. Le nuove modalità di erogazione e 
condivisione di know-how e informazioni business 
rappresentano un elemento strategico per la 
sostenibilità del vantaggio competitivo delle 
organizzazioni che, proprio grazie alla formazione, 
raggiungono un duplice obiettivo: valorizzare i 
talenti con impatti concreti nella quotidianità 
e fare leva su un’offerta profilata in grado di 
soddisfare un bisogno sempre più prioritario per 
le generazioni lavorative future.
La digital revolution ha introdotto nuovi 
strumenti per gli HR manager, amplificando 
l’impatto potenziale delle loro azioni sui risultati 
aziendali. È il momento di integrarli nelle 
strategie per disporre delle migliori risposte al 
mutamento dei bisogni che è in corso. n

9

©
 Ja

ku
b 

Jir
sá

k 
- 

Fo
to

lia
.c

om



BANCHE FINANZA 
ASSICURAZIONI

©
 t

ie
ro

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



ALBA LEASING S.P.A.

Via Sile, 18
20139 Milano (MI)

02367161
www.albaleasing.eu

Marco Ronchetti
Direttore Risorse Umane

AMUNDI SGR S.P.A.

Piazza Missori, 2
20121 Milano (MI)

0200651
www.amundi.com

Claudia Lesmo
HR

ANIA

Via di S. Nicola da Tolentino, 72
00187 Roma (RM)

06326881
www.ania.it

Riccardo Verità
Direttore Servizio Risorse Umane, 

Formazione, Acquisti e Servizi Generali

AXA ASSICURAZIONI S.P.A.

Corso Como, 17
20154  Milano (MI)

02480841
www.axa.it

Maurizio Di Fonzo
HR

AZIMUT HOLDING S.P.A.

Via Cusani, 4
20121  Milano (MI)

0288981
www.azimut.it

Adamo Bisoffi
HR Manager

BANCA CARIGE

Via Cassa di Risparmio, 15
16124 Genova (GE) 

0115791
www.gruppocarige.it

Massimiliano Calvi
HR

Paolo Viani
Responsabile Ricerca

e selezione del personale

BANCA GENERALI S.P.A.

Via Machiavelli, 4
34132 Trieste (TS)

800155155
www.bancagenerali.it

Massimo  Bortolon
Responsabile Direzione Risorse 

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

11

http://www.albaleasing.eu
http://www.amundi.com
http://www.ania.it
http://www.axa.it
http://www.azimut.it
http://www.gruppocarige.it
http://www.bancagenerali.it


BANCA IFIS

Via Terraglio, 63
30174 Mestre (VE)

0415027511
www.bancaifis.it

Paolo Zennaro 
Responsabile Risorse Umane

Ornella Benvenuti
HR Development

BANCA
INTERMOBILIARE S.P.A.

Via Gramsci, 7
10121 Torino (TO)

01108281
www.bancaintermobiliare.com

Paolo Copiatti
Direzione Risorse Umane

BANCA ITB S.P.A.

Via Giovanni Bensi, 1/1
20152 Milano (MI)

02366101
www.bancaitb.it

Rita Riccobono 
Responsabile Risorse Umane

BANCA MONTE PASCHI
SIENA S.P.A.

Piazza Salimbeni, 3
53100 Siena (SI)

0577294111
www.mps.it

Ilaria Dalla Riva
Responsabile Direzione

Risorse Umane,
Organizzazione e Comunicazione

BANCA NAZIONALE
DEL LAVORO  S.P.A.

Via V. Veneto, 119 
00187 Roma (RM) 

0647021 
www.bnl.it

Floriana Dupta
Direzione Risorse Umane

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

12

http://www.bancaifis.it
http://www.bancaintermobiliare.com
http://www.bancaitb.it
http://www.mps.it
http://www.bnl.it


BANCA PASSADORE & C.

Via Ettore Vernazza, 27
16121 Genova (GE)

01053931
www.bancapassadore.it

Pierfranco Ramone
Direttore Risorse Umane

BANCA POPOLARE
DI MILANO SOCIETÀ
COOPERATIVA S.R.L.

Piazza F. Meda, 4
20121 Milano (MI)

0277001
www.bpm.it

Salvatore Poloni 
Chief Organizational & HR Officer

BANCA POPOLARE
DI VICENZA S.P.A.

Via Btg. Framarin,18
I-36100 Vicenza (VI)

0444339111
www.popolarevicenza.it

Giovanni Rossi
Responsabile del Personale

BANCA SISTEMA S.P.A.

Piazzale delle Belle Arti, 8
00196 Roma (RM)

063614951
www.bancasistema.it

Stefano Zanetto
Direttore Risorse Umane

BANCO DESIO
BRIANZA S.P.A.

Via Rovagnati, 1
20832 Desio (MB)

03626131
www.bancodesio.it

Enrico Maria Redaelli
Responsabile Direzione

Risorse Umane

BANCO POPOLARE S.P.A.

Piazza Nogara, 2
37121 Verona (VE)

0458675111
www.bancopopolare.it

Maurizio Bonfanti
Dirigente Responsabile

Risorse Umane (Filiale Lodi)

Andrea Schiavi
Dirigente Responsabile

Risorse Umane (Filiale Verona)

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

13

http://www.bancapassadore.it
http://www.bpm.it
http://www.popolarevicenza.it
http://www.bancasistema.it
http://www.bancodesio.it
http://www.bancopopolare.it


BARCLAYS BANK 

Via della Moscova, 18
20121 Milano (MI)

0263721
www.barclays.it

Luca Battagliero
Italy Head of HR Governance

& Operations 

CASSA DEPOSITI
E PRESTITI S.P.A.

Via Goito, 4
00185  Roma (RM)

0642211
www.cdp.it

Simonetta Iarlori
Responsabile Risorse Umane

e Organizzazione

CREDITO VALTELLINESE

Piazza Quadrivio, 8
23100  Sondrio (SO)

0342522111
www.creval.it

Michele Gusmeroli
Responsabile Direzione

Risorse Umane 

DEUTSCHE BANK S.P.A. 

Piazza del Calendario, 3
20126 Milano (MI)

0240241
www.db.com

Carlos Gonzaga
Head of Human Resources Italy

F2I SGR S.P.A.

Via San Prospero, 1
20121 Milano (MI)

0272179231
www.f2isgr.it

Alessandra Lucchese
Responsabile di Gestione

ed organizzazione del Personale, 
della logistica, degli acquisti 

FGA CAPITAL S.P.A.

Corso Gianni Agnelli, 200
10135 Torino (TO)

0110031111
www.fcabankgroup.com

Maurizio Albano
HR

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

14

http://www.barclays.it
http://www.cdp.it
http://www.creval.it
http://www.db.com
http://www.f2isgr.it
http://www.fcabankgroup.com


in collaborazione con

.it
by

I FINALISTI

27.09.2016 • MILANO

http://www.legalcommunity.it/lc-awards/labour-awards-2016/i-finalisti


FIDITALIA S.P.A.

Via G. Silva, 34
20149 Milano (MI)

0243011
www.fiditalia.it

Valentina Scanzi
Responsabile Servizio Gestione 

Risorse Umane

FONDO ITALIANO
D’INVESTIMENTO SGR S.P.A.

Via Turati, 16
20123 Milano (MI)

028904061
www.fondoitaliano.it

Giulia Gniuli
Organizzazione e Personale

GE CAPITAL
INTERBANCA S.P.A.

Corso Venezia, 56
20121 Milano (MI)

0277311
www.gecapital.it

Adriana Paolone 
HR Director

GENERALI ITALIA S.P.A.

Via Leonida Bissolati, 23
00187 Roma (RM)

0684831
www.generali.it

Giovanni Luca Perin
Chief HR

GRUPPO GENERALI

Via Marocchesa, 14
31021 Mogliano Veneto (TV)

0415492111
www.generali.com

Monica Alessandra Possa
Group HR & Organization

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

16

http://www.fiditalia.it
http://www.fondoitaliano.it
http://www.gecapital.it
http://www.generali.it
http://www.generali.com


GRUPPO MUTUI ONLINE

Via Desenzano, 2
20146  Milano (MI)

0248983601
www.gruppomol.it

Rossella Pitzalis
Responsabile HR

HYPO ALPE ADRIA LEASING

Via Alpe Adria,6
33010 Tavagnacco (UD)

0432537211
www.hypo-alpe-adria.it

Andrea Strutzmann
Responsabile Human Resources

IBL BANCA S.P.A.

Via di Campo Marzio, 46
00186 Roma (RM)

06684591
www.iblbanca.it

Giuseppina Baffi
Direttore del Personale

ING BANK NV
MILAN BRANCH

Via Pietro Paleocapa, 5
20121 Milano (MI)

027222271
www.ingdirect.it

Richard De Graaf
Head of Human Resources Italy

INTESA SANPAOLO 

Via Monte di Pietà, 8
20121 Milano (MI)

0287911 
www.intesasanpaolo.com

Eliano Omar Lodesani
Chief Operating Officer,

Direzione Risorse Umane

Rosario Giacomo Strano
HR

J.P. MORGAN

Via Catena, 4
20121 Milano (MI)

0288951
www.jpmorgan.com

Elena Sala
Head of Human Resources, Italy

MEDIOLANUM

Via Francesco Sforza, 15
20080 Milano (MI)

0290491
www.bancamediolanum.it

Antonio Gusmini
HR Manager

NATIXIS SA - MILAN BRANCH

Via Borgogna, 8
20121 Milano (MI)

0200667311
www.natixis.com

Laura Centemeri
Direttore Risorse Umane

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

17

http://www.gruppomol.it
http://www.hypo-alpe-adria.it
http://www.iblbanca.it
http://www.ingdirect.it
http://www.intesasanpaolo.com
http://www.jpmorgan.com
http://www.bancamediolanum.it
http://www.natixis.com


PIONEER GLOBAL ASSET
MANAGEMENT SGR S.P.A.

Piazza Gae Aulenti, 1
20154 Milano (MI)

0276221
www.pioneerinvestments.it

Mario Bastoni
Global Head of Human Resources

SWISS RE EUROPE S.A.
(ITALIA)

Via dei Giuochi Istmici, 40
00135 Roma (RM)

06323931
www.swissre.com

Silvia Catalano
Responsabile Risorse Umane

UNICREDIT

Via Alessandro Specchi, 16 
00187 Roma (RM)

0667072
www.unicredit.it 

Paolo Cornetta
Group Head of HR

UNIONFIDI PIEMONTE

Via Nizza, 262/56
10129 Torino (TO)

0112272411
www.unionfidi.com

Enrico Olivieri
Responsabile Risorse Umane

VENETO BANCA S.C.P.A.

Piazza G.B. Dall’Armi, 1
31044 Montebelluna (TV)

04232831
www.venetobanca.it

Vania Piccin
Direttore Risorse Umane

Banche, 
Finanza, 
Assicurazioni

18

http://www.pioneerinvestments.it
http://www.swissre.com
http://www.unicredit.it
http://www.unionfidi.com
http://www.venetobanca.it


CHIMICO
FARMACEUTICO 
SALUTE

©
 k

w
an

ch
ai

ft
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om



ACTAVIS ITALY S.P.A.

Viale Pasteur, 10
20014 Nerviano (MI)

0331583111
www.allergan.com

Cinzia Colzani
Direttore Risorse Umane

AMPLIFON

Via Ripamonti, 131/133
20141 Milano (MI)

02574721
www.amplifon.it

Giovanni Caruso
Direttore Amministrazione e Finanza

CHIESI FARMACEUTICI S.P.A.

Via Palermo, 26
43122 Parma (PR )

05212791
www.chiesigroup.com

Ugo Bettini 
Direttore Corporate HR and 

Organization

Omar Campise 
HR Buisness Partner

DE RIGO VISION S.P.A.

Zona Industriale Villanova, 12
32013 Longarone (BL)

04377777
www.derigo.com

Antonella Casagrande
Direttore Risorse Umane

DESMET BALLESTRA S.P.A.

Via Piero Portaluppi, 17
20138 Milano (MI)

0250831
www.desmetballestra.com

Simona Bonati
Direttore Risorse Umane

DIASORIN S.P.A.

Via Lepetit
21040 Gerenzano (VA)

029689944
www.diasorin.com

Stefano Ronchi
Senior Corporate VP Risorse Umane

DOMPÉ FARMACEUTICI S.P.A.

Via Santa Lucia, 6
20122 Milano (MI)

02583831 
www.dompe.com

Alessandro Protti
Chief HR Officer

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

20

http://www.allergan.com
http://www.amplifon.it
http://www.chiesigroup.com
http://www.derigo.com
http://www.desmetballestra.com
http://www.diasorin.com
http://www.dompe.com


ESAOTE S.P.A.

Via A. Siffredi, 58
16153 Genova (GE)

0106505350
www.esaote.com

Gualtiero Mago
Chief Human Resources Officer

ESSECO S.R.L.

Via San Cassiano, 99
28069 Trecate Fraz. San Martino (NO)

03217901
www.esseco.it

Alberto Cambieri
Risorse Umane, Controllo

di Gestione, Information Technology 

FIDIA PHARMACEUTICI S.P.A.

Via Ponte della Fabbrica, 3/A
35031 Abano Terme (PD)

0498232111
www.fidiapharma.com/it/

Pierpaolo Badalto
Responsabile HR

HENRY SCHEIN
ITALIA S.R.L.

Via dei Lavoratori, 7
20090 Buccinasco (MI)

800928860
www.henryschein.it

Maurizio Capogrosso 
Group HR Director

IFOM - FONDAZIONE
ISTITUTO FIRC DI

ONCOLOGIA MOLECOLARE

IFOM-IEO Campus, building 4
Via Adamello, 16
20139 Milano (MI)

02574303200
www.ifom.eu/it/

Annamaria Scirè
Direttore Risorse Umane

IMS HEALTH
INCORPORATED 

Viale Certosa, 2
20155  Milano (MI)

02697861
www.imshealth.com

Simona Cappellini
Director HR Italy & Greece

ISMEA – ISTITUTO
SVILUPPO

AGROALIMENTARE S.P.A.

Via Palestro, 64
00185 Roma (RM)

06454840
www.isa-spa.it

Mario Marotta
Direzione Risorse Umane, Legale e 

Affari Generali

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

21

http://www.esaote.com
http://www.esseco.it
http://www.fidiapharma.com/it/
http://www.henryschein.it
http://www.ifom.eu/it/
http://www.imshealth.com
http://www.isa-spa.it


ISTITUTO NEUROLOGICO
CARLO BESTA S.P.A.

Via Celoria, 11
20133 Milano (MI)

0223941
www.istituto-besta.it

Marco Losi
Direttore Risorse Umane

ITALFARMACO S.P.A.

V.le Fulvio Testi, 330
20126  Milano (MI)

0264431
www.italfarmaco.com

Antonio Silvestro
Direttore del Personale

LUNDBECK ITALIA S.P.A.

Via Della Moscova, 3
20121 Milano (MI)

026774171
www.lundbeck.com/it

Raffaella Maderna
HR Manager

Alessandra Orsatti
HR Partner

MOLMED S.P.A.

Via Olgettina, 58
20132 Milano (MI)

02212771
www.molmed.com

Cynthia Giuliani 
Human Resources

MSD ITALIA S.R.L.

Via Vitorchiano, 151
00189 Roma (RM)

06361911
www.msd-italia.it

Giovanni Parisi
Direttore Risorse Umane

OSPEDALE VALDUCE
CONGREGAZIONE

DELLE SUORE INFERMIERE
DELL'ADDOLORATA

Via Dante, 11
22100 Como (CO)

031324111
www.valduce.it

Rosmari Bonazzola
Responsabile Ufficio Risorse Umane

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

22

http://www.istituto-besta.it
http://www.italfarmaco.com
http://www.lundbeck.com/it
http://www.molmed.com
http://www.msd-italia.it
http://www.valduce.it


RECORDATI S.P.A.

Via M. Civitali, 1
20148 Milano (MI)

02487871
www.recordati.it

Giuseppe Gualazzini
Vice President Group HR

RENTOKIL INITIAL
ITALIA S.P.A.

Via Galileo Galilei, 1
20068 Mezzate (MI)

025477661
www.rentokil-initial.it

Francesca Ferretti
Legal & HR Manager 

RIVOIRA S.P.A.

Via durini, 7
20122 Milano (MI)

02771191
www.rivoiragroup.it

Giacomo Facchinetti
Direttore HR

SANDOZ ITALIA

Largo umberto Boccioni, 1
21040 Origgio (VA)

0296541
www.sandoz.it

Simona Introini
Direttore Risorse Umane

SANOFI PASTEUR
MSD ITALIA

Via degli Aldobrandeschi, 15
00163 Roma (RM)

0666409211
www.spmsd.it

Sara Razzicchia
Direttore Risorse Umane

SORIN S.P.A.

Via Benigno Crespi, 17
20159 Milano (MI)

026996 9711
www.livanova.sorin.com/home.action

Gian Vincenzo D'Agostana
VP, Human Resources

TAKEDA ITALIA S.P.A.

Via Elio Vittorini, 130
00144 Roma (RM)

06502601
www.takeda.it

Andreina Bozzola 
Facility/HR Mgr

(stabilimento Cerano)

Bruno A. Parravicini
Plant Human Resources Director 

(stabilimento Cerano)

Alfredo Lombardi 
HR & Legal Director

(Stabilimento Roma)

UNIVAR ITALIA

Via Caldera, 21
20153 Milano (MI)

02452771
www.univar.com

Simone Stradelli
Direttore Risorse Umane

Chimica, 
Farmaceutica, 
Salute

23

http://www.recordati.it
http://www.rentokil-initial.it
http://www.rivoiragroup.it
http://www.sandoz.it
http://www.spmsd.it
http://www.livanova.sorin.com/home.action
http://www.takeda.it
http://www.univar.com


©
 n

er
th

uz
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om

ENERGIA

©
 V

io
N

et
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om



9REN ASSET S.R.L.

Piazza Missori, 2
20122 Milano (MI)

0287211501
www.9ren.org

Nicola Argenziano 
Human Resources & Services Director

A2A S.P.A.

Corso Porta Vittoria, 4
20121 Milano (MI)

0277201
www.a2a.eu

Emilia Rio
Responsabile Risorse Umane

ABENERGIE S.P.A.

Via E. Baschenis, 12
24122 Bergamo (BG)

0289367161
www.abenergie.it

Annalisa Ronzitti
Responsabile Risorse Umane

ACEA

Piazzale Ostiense, 2
00154 Roma (RM)

0657991
www.acea.it

Paolo Zangrillo
Responsabile Risorse Umane

ASJA AMBIENTE
ITALIA S.P.A.

Via Ivrea, 70
10098 Rivoli (TO)

0119579211
www.asja.biz

Pierluigi Bonadonna
Responsabile Risorse Umane

Stefania Braggion
Ufficio Risorse Umane

Carla Cristino
Ufficio Risorse Umane

Simona Manno
Ufficio Risorse Umane

E.ON ITALIA S.P.A.

Via Amerigo Vespucci, 2
20124 Milano (MI)

800999777
www.eon-italia.com/it

Paolo Venerucci
Direttore Generale Risorse Umane

e Sviluppo Territoriale

Energia

25

http://www.9ren.org
http://www.a2a.eu
http://www.abenergie.it
http://www.acea.it
http://www.asja.biz
http://www.eon-italia.com


EDISON S.P.A.

Foro Buonaparte, 31
20121 Milano (MI)

0262221
www.edison.it

Giorgio Colombo
Executive Vice President Human 

Resources, ICT & Procurement

ENEL GREEN POWER

Viale Regina Margherita, 137
00198 Roma (RM)

800132323
www.enelgreenpower.com

Roberta Bonomi
Responsabile HR and Organization 

ENGIE- GDF SUEZ ENERGIA
ITALIA S.P.A.

Via Giovanni Spadolini, 7
20141 Milano (MI)

0232903201
www.gdfsuez.it

Sara Callegari
Senior Vice President HR 

ERG S.P.A.

Via De Marini, 1
16149 Genova (GE)

0106424120
www.erg.eu/home

Alberto Fusi
Chief Human Capital Officer 

FALCK RENEWABLES S.P.A.

Via Alberto Falck, 4/16
20099 Sesto San Giovanni (MI)

022479121
www.falckrenewables.com

Isabella Gastaldello
HR, Organization & IT Management 

Manager

GAS NATURAL ITALIA S.P.A.

Via Puglia - Zona Industriale
70021 Acquaviva Delle Fonti (BA)

0807816111
www.gasnaturalitalia.com

Ivan Polignano
Direttore Risorse Umane

Fabrizio Cuccovillo
Ufficio Risorse Umane

Energia

26

http://www.edison.it
http://www.enelgreenpower.com
http://www.gdfsuez.it
http://www.erg.eu/home
http://www.falckrenewables.com
http://www.gasnaturalitalia.com


GRUPPO IREN S.P.A.

Via Nubi di Magellano, 30
42123 Reggio Emilia (RE)

05222971
www.gruppoiren.it

Riccardo Scapuzzi
HR Iren Emilia e Iren Ambiente 

GRUPPO WASTE ITALIA

Via G.Bensi, 12/3
20152 Milano (MI)

0287211700
www.wasteitalia.it

Roberto Chironna
Amministrazione e Controllo

HERA S.P.A.

Viale Carlo Berti Pichat, 2/4
40127 Bologna (BO)

051287111
www.gruppohera.it

Giancarlo Campri 
Direttore Centrale Personale

e Organizzazione

KUWAIT PETROLEUM
ITALIA S.P.A.

Viale Oceano Indiano, 13
00144 Roma (RM)

0652088528
www.q8.it

Biagio Grande
Direttore Risorse Umane.

Relazioni Esterne & SHE 

MAIRE TECNIMONT S.P.A.

Via Gaetano de Castillia, 6/A
20124 Milano (MI)

0263131
www.mairetecnimont.it

Franco Ghiringhelli
Human Resources,Organization

and ICT SVP 

OLICAR S.P.A.

Via Don Orione, 39
12042 Bra (CN)

0172419911
www.olicar.it

Loredana Sardo
Responsabile Risorse Umane

PRYSMIAN

Viale Sarca, 222
20126 Milano (MI)

0264493939
www.prysmiangroup.com

Riccardo Motta
Responsabile HR

RWE INNOGY ITALIA S.P.A.

Via della renna, 20
39100 Bolzano (BZ)

0471050930
www.rwe.com

Fabio Colombo
Direttore Risorse Umane

Energia

27

http://www.gruppoiren.it
http://www.wasteitalia.it
http://www.gruppohera.it
http://www.q8.it
http://www.mairetecnimont.it
http://www.olicar.it
http://www.prysmiangroup.com
http://www.rwe.com


SAIPEM S.P.A.

Via Martiri di Cefalonia, 67
20097 San Donato Milanese (MI)

025201
www.saipem.com

Dario Gallinari
Human Resources and Organisation

SARAS S.P.A.

Galleria de Cristoforis, 1
20122 Milano (MI)

0248002137
www.saras.it

Fernando Ferri
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione 

SCHLUMBERGER
ITALIANA S.P.A.

Via Clericetti, 42/A
20133 Milano (MI)

0257542207
www.slb.com

Alessandra Dodesini
Direttore Risorse Umane

SNAM S.P.A.

Piazza Santa Barbara, 7
20097 San Donato Milanese (MI) 

0237031
www.snam.it

Sergio Busato
HR, Organization & Security

Energia

28

http://www.saipem.com
http://www.saras.it
http://www.slb.com
http://www.snam.it


SORGENIA S.P.A.

Via Vincenzo Viviani, 12
20124 Milano (MI)

0267194265
www.sorgenia.it

Giuliana Piu
HR Business Partner

& Recruiting Specialist 

Gianfranco Poledda
Group HR Director

SYNDIAL S.P.A.

Piazza Boldrini, 1
20097 San Donato Milanese (MI)

025201
www.eni.com

Fabrizio Sbarra
HR Business Partner

TERNA RETE ELETTRICA
NAZIONALE S.P.A.

Viale Egidio Galbani, 70
00156 Roma (RM)

0683138111
www.terna.it

Luciano Di Bacco
Direttore Risorse Umane

TIRRENO POWER S.P.A.

Via Barberini, 47
00187 Roma (RM)

0683022800
www.tirrenopower.com

Enrico Erulo
Direzione Affari Legali e Personale

Energia

29

http://www.sorgenia.it
http://www.eni.com
http://www.terna.it
http://www.tirrenopower.com


©
 n

er
th

uz
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om

ENTERTAINMENT 
SPORT

©
 S

te
fa

no
T 

- 
Fo

to
lia

.c
om



AS ROMA S.P.A.

P.le Dino Viola, 1
00128 Roma (RM)

06501911
www.asroma.com

Federica Bafaro
HR Director

ATALANTA BERGAMASCA
CALCIO S.P.A.

Corso Europa, 46
24040 Zingonia-Ciserano (BG)

0354186211
www.atalanta.it

Valentino Pasqualato
Direttore Amministrativo

CAGLIARI CALCIO S.P.A.

Viale la Playa, 15
20153 Cagliari (CA)

070604201
www.cagliaricalcio.com

Carlo Catte
Direttore Amministrazione, Risorse 

Umane e Affari Legali

DIGITAL BROS

Via Tortona, 37
20144 Milano (MI)

02413031
www.dbgameacademy.it

Alberto Ruggieri
HR Director

DISCOVERY ITALIA S.R.L.

Via Uberto Visconti di Modrone, 11
20122 Milano (MI)

0236006400
www.discovery-italia.it

Paola Casartelli
Senior HR Director Souther Europe

Marcella Mistrali
Ufficio Risorse Umane

F.C. INTERNAZIONALE
MILANO S.P.A.

Corso Vittorio Emanuele II, 9
20122 Milano (MI)

0277151 
www.inter.it

Ilaria Quattrociocche
Direttore Risorse Umane 

Entertainment 
Sport

31



SISAL S.P.A.

Via A. de Tocquevile, 13
20154 Milano (MI)

0288681
www.sisal.it

Andrea Orlandini
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

SKY ITALIA S.R.L.

Via Monte Penice, 7
20138 Milano (MI)

0230801
skyitalia.sky.it

Francesca Manili Pessina
Executive VP HR Organization

e Facility Management

SNAI S.P.A.

Via Luigi Boccherini, 39
55016 Porcari (LU)

05832811
www.grupposnai.it

Lavinia Pupelli
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

SONY MUSIC
ENTERTAINMENT S.P.A.

Via Amedei, 9
20123 Milano (MI)

0285361
www.sonymusic.it

Antonio Labate
Director Human Resources,

Royalty & Copyright

THE SPACE CINEMA S.P.A.

Piazza Augusto Imperatore, 3
00186 Roma (RM)

0668801
www.thespacecinema.it

Antonio Cifaldi
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

THE WALT DISNEY
COMPANY ITALIA S.R.L.

Via Ferrante Aporti, 6/8
20125 Milano (MI)

0229085
www.disney.it

Silvia Ferrari
Head of HR

Entertainment 
Sport

32

http://www.grupposnai.it


FOOD 
& BEVERAGE

©
 p

ili
pp

ho
to

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



ACQUE VICENTINE S.P.A.

Viale dell'Industria, 23
36100 Vicenza (VI)

0444955211
www.acquevicentine.it

Paola Miotto
Amministrazione Personale

BIRRA PERONI S.P.A.

Stabilimento Padova
Zona industriale Prima strada, 56

35100 Padova (PD)
049899711

www.birraperoni.it

Anna Taliani
HR Manager

C.S.I. COMPAGNIA
SURGELATI ITALIANA -

FINDUS S.P.A. 

Via Caterina Troiani, 75
00144 Roma (RM)

0694332311
www.findus.it

Valerio Vitolo
HR & Legal Director

CHEF EXPRESS S.P.A.

Via Modena, 53
41014 Castelvetro Di Modena (MO)

059754711
www.chefexpress.it

Massimo Lauro
Direttore del Personale

CIR FOOD COOPERATIVA
ITALIANA

DI RISTORAZIONE S.C.

Via Nobel, 19
42124 Reggio Emilia (RE)

052253011
www.cir-food.it

Giordano Curti
Direttore Risorse UmaneFood 

& Beverage

34

http://www.acquevicentine.it
http://www.birraperoni.it
http://www.findus.it
http://www.chefexpress.it
http://www.cir-food.it


COCA COLA HBC ITALIA S.R.L.

Piazza Indro Montanelli, 30
20099  Sesto San Giovanni (MI)

02270771
www.coca-colahellenic.it

Emiliano Maria Cappuccitti
HR

ENERVIT S.P.A.

Viale Achille Papa, 30
20149 Milano (MI)

02485631
www.enervit.com

Mattia Carugo
HR manager

EURORISTORO S.R.L.

Viale Sarca 336/F
20126 Milano (MI)

0266117480
www.euroristoro.com

Arianna Cappelleri
Responsabile Risorse Umane

GRANAROLO S.P.A.

Via Cadriano, 27/2
40127 Bologna (BO)

0514162311
www.granarolo.it

Giorgio Morselli
Direzione Risorse Umane

e Organizzazione

HEINEKEN ITALIA S.P.A.

Viale Monza, 347
20126 Milano (MI)

02270761
www.heineken.com

Piergiorgio Giunti
Direttore Personale

HENKEL ITALIA S.P.A.

Via Carlo Amoretti 78
20157 Milano (MI)

0235792345
www.henkel.it

Alberto Moschetti
Head of HR South Europe

LAVAZZA

Corso Novara, 59
10154 Torino (TO)

01123981
www.lavazza.com

Massimo Bonello
Human Resources

and Property Facility Director

Marco Gariglio
HR Manager - Commercial, 

Marketing and Staff

MARR S.P.A.

Via Spagna, 20
47921 Rimini (RN)

0541746111
www.marr.it

Stefano Rinaldi
Direzione HR Manager

Food 
& Beverage

35

http://www.coca-colahellenic.it
http://www.enervit.com
http://www.euroristoro.com
http://www.granarolo.it
http://www.heineken.com
http://www.henkel.it
http://www.lavazza.com
http://www.marr.it


Il primo strumento di informazione 
sui protagonisti del mondo food

www.foodcommunity.it

http://www.foodcommunity.it
https://twitter.com/food_comm
https://www.facebook.com/foodcommunityit-1023865444371461/


MCDONALD'S ITALIA S.P.A.

Via Del Bosco Rinnovato, 6
20090 Assago (MI)

02748181
www.mcdonalds.it

Stefano Dedola
Human Resources Director

MELLIN S.P.A.

Via Farini, 41
20154 Milano (MI)

02637871
www.mellin.it

Sonia Malaspina 
Diretto del Personale

PARMALAT S.P.A.

Via delle Nazioni Unite, 4
43044 Collecchio (PR) 

028068801
www.parmalat.com

Paolo Tanghetti
Direttore Risorse Umane di Gruppo

Food 
& Beverage

37

http://www.mcdonalds.it
http://www.mellin.it
http://www.parmalat.com


INDUSTRIA 
AUTOMOTIVE

©
 F

ot
ol

ia
 R

A
W

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



AGUSTAWESTLAND S.P.A.

Via Giovanni Agusta, 520
21017 Cascina Costa Di Samarate (VA)

0331229111
www.finmeccanica.com

Alessio Cunico
Head of HR Management 

ALCOA EUROPE S.A.

Via dell'Elettronica, 31-33
30176 Malcontenta (VE)

0412917400
www.alcoa.com

Paolo Gasparini
HR services delivery manager Italy

ANSALDO STS S.P.A.

Via Paolo Mantovani, 3
16151 Genova (GE)

0106552804
www.ansaldo-sts.com

Francesco Romano
Human Resources

BIESSE S.P.A.

Via della Meccanica, 16
61122  Pesaro (PE)

0721439100
www.biesse.com

Fabio La Cava
Direttore Risorse Umane

BORGWARNER-
MORSETEC EUROPE

Via Cesare Battisti, 122
20862 Arcore (MB)

0393962711
www.borgwarner.com

Alessandro Treccani
Direttore Risorse Umane

CAMERON ITALY S.R.L.

Via Italo Betto, 1
27058 Voghera (PV)

0383691257
www.c-a-m.com

Alessandra Gilardi
Direttore Risorse Umane

CARRARO S.P.A.

Via Olmo, 37
35100 Campodarsego (PD)

0499219111
www.carraro.com

Mario Sgobbi
Direttore personale

CEME S.P.A.

Via delle Industrie, 5
20061 Carugate (MI)

029215621
www.cemegroup.com

Marino Forchin
HR Director

Industria, 
Automotive

39

http://www.finmeccanica.com
http://www.alcoa.com
http://www.ansaldo-sts.com
http://www.biesse.com
http://www.borgwarner.com
http://www.c-a-m.com
http://www.carraro.com
http://www.cemegroup.com


CMS INDUSTRIES S.P.A.

Via M. O. Antonio Locatelli, 123
24019 Zogno (BG )

034564111
www.cmsindustries.it

Andrea Previtali
HR

FAST & FLUID MANAGEMENT

Via P. da Volpedo, 40
20092 Cinisello Balsamo (MI)

02660911
www.fast-fluid.com

Peter Van Driel
Direttore Risorse Umane

FERRARI S.P.A.

Via Abetone Inferiore, 4
41053 Maranello (MO)

0536949111
www.ferrari.com

Mario Mairano
Direttore Risorse Umane

e Segreteria Generale

GKN DRIVELINE
FIRENZE S.P.A.

Via Fratelli Cervi, 1
50013 Campi Bisenzi (FI)

05589431
www.gkn.com

Emanuela Bologna
Direttore Risorse Umane

HOYA LENS ITALIA S.P.A.

Via Bernardino Zenale, 27
20024 Garbagnate Milanese (MI)

02990711
www.hoya.it

Barbara Bondioli
Responsabile Risorse Umane

IDEAL STANDARD
INTERNATIONAL BBVA

Via Domodossola, 19
20145 Milano (MI)

0228881
www.idealstandard.it

Roberto Benedetto Gelsomino
Direttore Risorse Umane

KEDRION S.P.A.

Località Ai Conti,
Castelvecchio Pascoli

55051 Barga (LU)
058319691

www.kedrion.com

Mario D'Agostino
Direttore personale

Industria, 
Automotive

40

http://www.cmsindustries.it
http://www.fast-fluid.com
http://www.ferrari.com
http://www.gkn.com
http://www.hoya.it
http://www.idealstandard.it
http://www.kedrion.com


KENNAMETAL ITALIA S.P.A.

Via Lombardia, 32
20098 San Giuliano Milanese (MI)

0289502042
www.kennametal.com

Matteo Mauri
Direttore Risorse Umane

KONE INDUSTRIAL S.P.A.

Via Figino, 41
20016 Pero (MI)

02339231
www.kone.it

Massimiliamo Pozzi
Direttore Risorse Umane

LEAR CORPORATION
ITALIA S.P.A.

Corso Allamano Canonico 
Giuseppe, 32

10095 Grugliasco (TO)
0114016111

www.lear.com

Stefania Merci
HR Country Director

LEGO S.P.A.

Via G. Rossini, 1A
20020 Lainate (MI)

02319261
www.lego.com

Monica Farioli
Responsabile HR

LUXOTTICA GROUP S.P.A.

Piazzale Cadorna, 3
20123 Milano (MI)

02863341
www.luxottica.com

Nicola Pelà
HR

MAGNETI MARELLI S.P.A.

Viale Aldo Borletti, 61/63
20011 Corbetta (MI)

0297227111 
www.magnetimarelli.com

Giovanni Quaglia
Human Resources

Industria, 
Automotive

41

http://www.kennametal.com
http://www.kone.it
http://www.lear.com
http://www.lego.com
http://www.luxottica.com
http://www.magnetimarelli.com


MAIRE TECNIMONT S.P.A.

Via Gaetano de Castillia, 6/A
20124 Milano (MI)

0263131
www.mairetecnimont.com

Franco Ghiringhelli
Human Resources, Organization

and ICT SVP

MANULI RUBBER
INDUSTRIES S.P.A.

Via Pietro Paleocapa,7
20121 Milano (MI)

0262713349
www.manulirubber.com

Giuseppe Vuolo
 Direttore Personale 

MARCEGAGLIA S.P.A.

Via Antonio Canova, 9
20094 Corsico (MI)

0248601303
www.marcegaglia.com

Maurizio Dottino
Direttore Risorse Umane

MATTEL ITALY S.R.L.

Via Benigno Crespi, 19/C
20159 Milano (MI)

0269963239
play.mattel.com

Annalisa Sala
Direttore Risorse Umane

MONSANTO AGRICOLTURA
ITALIA S.P.A.

Via Giovanni Spadolini, 5
20141 Milano (MI)

02847801
www.monsanto.it

Stefania Benedini
Responsabile Risorse Umane

PALL CORPORATION

Via Emilia, 26
20090 Assago (MI)

024888701
www.pall.com

Mario Pozzi
Direttore Risorse Umane

PIAGGIO & C. S.P.A.

Viale Rinaldo Piaggio, 25
56025 Pontedera (PI)

0587272111
www.piaggiogroup.com

Giancarlo Milianti
Executive Vice President Human 

Resources & Organization

Industria, 
Automotive

42

http://www.mairetecnimont.com
http://www.manulirubber.com
http://www.marcegaglia.com
http://play.mattel.com
http://www.monsanto.it
http://www.pall.com
http://www.piaggiogroup.com


PININFARINA S.P.A.

Via Nazionale, 30
10020 Cambiano (TO)

0119438111
www.pininfarina.it

Roberto Mattio
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

PIRELLI & C S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 25
20126 Milano (MI)

0264421
www.pirelli.com

Christian Vasino
Chief Human Resources Officer

PRIMA INDUSTRIE S.P.A.

Via Antonelli, 32 
10097 Collegno (TO)

01141031
www.primaindustrie.com

Adriano Gallea
Responsabile HR

RENTOKIL INITIAL
ITALIA S.P.A.

Via del Mare, 65
00040 Pomezia (RM)

800916272
www.rentokil-initial.it

Francesca Ferretti
Legal & HR Manager

REXAM BEVERAGE CAN
ITALIA S.R.L.

Zona Industriale Campotrino, 1
66010 San Martino

Sulla Marrucina (CH)
0871803911

www.rexam.com

Maura Zuccarini
Responsabile Risorse Umane

SALINI IMPREGILO S.P.A.

Via dei Missaglia, 97
20142 Milano (MI)

0244422111
www.salini-impregilo.com

Gianluca Grondona
Group HR & Organization

SERVIZI ITALIA S.P.A.

Via San Pietro, 59b
43019 Castellina Di Soragna (PR)

0524598511
www.si-servizitalia.com

Simona Campanini
Direttore Risorse Umane

SIEMENS ITALIA S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli, 10
20126 Milano (MI) 

0224361
www.siemens.com

Federica Fasoli
HR

Industria, 
Automotive

43

http://www.pininfarina.it
http://www.pirelli.com
http://www.primaindustrie.com
http://www.rentokil-initial.it
http://www.rexam.com
http://www.salini-impregilo.com
http://www.si-servizitalia.com
http://www.siemens.com


SOGEFI REJNA S.P.A.

Via Barbieri,2
46100 Mantova (MN)

02467501
www.sogefigroup.com

Michele Bergese
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

STANHOME S.P.A.

Via Zoe Fontana, 200
00131 Roma (RM)

064168438
www.stanhome.it

Roberto Stabile
Direttore Risorse Umane

BOSCH
TECNOLOGIE DIESEL

E SISTEMI FRENANTI S.P.A.

Via Petitti, 15
20149 Milano (MI)

0805875111
www.bosch.it

Francesco Basile
Direttore Risorse Umane

TEKSID S.P.A.

Via Umberto II, 5
10022 Carmagnola (TO)

0119794111
www.teksid.com

Mario Amelotti
Vice President/Direttore Risorse 

Umane

TEREX OPERATIONS
ITALY S.R.L.

Via Cisa ligure, 51/A
42041 Lentigione Di Brescello (RE) 

0522967444 
www.terex.com

Mara Zavagno
Director Human Resources Terex 

Port Solutions

Industria, 
Automotive

44

http://www.sogefigroup.com
http://www.stanhome.it
http://www.bosch.it
http://www.teksid.com
http://www.terex.com


TOZZI HOLDING S.R.L.

Via Zuccherificio, 10
48009 Mezzano (RA)

0544525011
www.tozziholding.com

Marco Cappelli
HR

Rita Favi
Responsabile Amministrazione

del Personale

TRELLEBORG COATED
SYSTEM ITALY S.P.A.

Strada provinciale,140
26855 Lodi Vecchio (LO)

0371406270
www.trelleborg.com

Maurizio Avagnale
Human Resources Vice President, 

Trelleborg Coated System

WEPA ITALIA S.R.L.

Loc. Salanetti
55012 Capannori (LU)

05834481
http://www.wepaitalia.it

Andrea Domenici
Direttore Risorse Umane

Industria, 
Automotive

45

http://www.tozziholding.com
http://www.trelleborg.com
http://www.wepaitalia.it


INFRASTRUTTURE 
COSTRUZIONI
TRASPORTI

©
 s

to
ck

ph
ot

o 
m

an
ia

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



A.T.M. S.P.A.

Foro Buonaparte, 61
20121 Milano (MI)

02480311
www.atm.it

Luca Migliore
Direzione Risorse Umane,

Relazioni Esterne e Marketing

ADR – AEROPORTI
DI ROMA S.P.A.

Via dell'Aeroporto di Fiumicino, 320 
00054 Fiumicino (RM)

0665017501
www.adr.it

Monica Cacciapuoti
Direttore Risorse Umane

ANAS S.P.A.

Via Monzambano, 10
00185 Roma (RM)

0644461
www.stradeanas.it

Alessandro Rusciano
Direttore del Personale

ARRIVA ITALIA

Via Trebazio, 1
20145 Milano (MI)

0234534110
www.arriva.it

Giorgio La Valle
HR Director

Geltrude Silvestri
HR Assistant

ASTALDI S.P.A.

Via G. V. Bona, 65
00156 Roma (RM)

0641766331
www.astaldi.com

Mario D'Angelo
Responsabile HR 

ATLANTIA S.P.A.

Via Antonio Nibby, 20 
00161 Roma (RM)

0644172652
www.atlantia.it

Monica Cacciapuoti
Direttore Risorse Umane di Gruppo

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

47

http://www.atm.it
http://www.adr.it/fiumicino
http://www.stradeanas.it
http://www.arriva.it
http://www.astaldi.com
http://www.atlantia.it


AUTOSTRADA
BRESCIA VERONA

VICENZA PADOVA S.P.A.

Via Flavio Gioia, 71
37135 Verona (VR)

0458672222
www.autobspd.it

Andrea Avesani
Direttore Area Personale

e Organizzazione

BONATTI S.P.A.

Via Nobel, 2/A
43122 Parma (PR)

05216091
www.bonatti.it

Egidio Romitelli
Human Resources

BRITISH AIRWAYS PLC

Viale Città d’Europa, 681
00144 Roma (RM)

0652492800
www.britishairways.com

Cristina Del Guerzo
Human Resources Manager

DHL GLOBAL
FORWARDING (ITALY)

Via delle Industrie, 1
20060 Industrie (MI) 

0295252200 
www.dhl.it

Lucia Costrivio
Human Resources Manager

FIAT GROUP
AUTOMOBILES S.P.A.

Corso Agnelli, 200 - Piano 4 
Stanza 20

10139 Torino (TO)
0110031111

www.fcagroup.com

Linda Knoll
Chief Human Resources Officer

FNM S.P.A.

Piazzale Cadorna, 14
20123 Milano (MI)

0285111
www.fnmgroup.it

Alfredo Mosini
Responsabile Direzione Risorse 

Umane

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

48

http://www.autobspd.it
http://www.bonatti.it
http://www.britishairways.com
http://www.dhl.it
http://www.fcagroup.com
http://www.fnmgroup.it


GRANDI LAVORI
FINCOSIT S.P.A.

Piazza Fernando De Lucia, 60/65
00139 Roma (RM)

06881711
www.glf.it

Francesco Giorgio
Direttore Amministrativo 

partecipate e del personale

MILANO SERRAVALLE –
MILANO TANGENZIALI S.P.A.

Via del Bosco Rinnovato, 4/A
20090 Milano (MI)

0257594369
www.serravalle.it

Claudio Picucci 
Direttore Risorse Umane e Servizi

NEXIVE S.P.A.

Via Fantoli, 6/3
20138 Milano (MI)

027015021
www.nexive.it

Cinzia Spaziani 
HR

ROHLIG ITALIA S.P.A.

Via Grandi, 12
20096 Pioltello (MI)

029268171
www.rohlig.com

Carlo Tamagna
CFO- Direttore Risorse Umane

SAGAT – AEROPORTO
TORINO S.P.A.

Strada aeroporto, 12
10072 Caselle Torinese (TO)

0115676361
www.aeroportoditorino.it

Dario Maffeo
Direttore Risorse Umane,

Servizi Generali, Legale e Sistemi 

SAVE S.P.A.

Viale delle industrie, 60/62
20864 Agrate Brianza (MB)

039652100
www.grupposave.it

Nicolò Roveda
Amministrazione Delegato

Responsabile Risorse Umane

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

49

http://www.glf.it
http://www.serravalle.it
http://www.nexive.it
http://www.rohlig.com
http://www.aeroportoditorino.it
http://www.grupposave.it


TENARIS

Piazza caduti 6 luglio 1944, 1
24044 Dalmine (BG)

035560111
www.tenaris.com

Marco Radnic
Human Resources Director

THALES ITALIA S.P.A.

Via Provinciale Lucchese, 33
50019 Firenze (FI)

05530631
www.thalesgroup.com

Fabrizio Monsani
Human Resources

& Communications Director

TOSCANA AEROPORTI S.P.A.

Piazzale d'ascanio, 1
56121 Pisa (PI)

050849111
www.toscana-aeroporti.com

Guido Castello
Human Resources & Organization

TRENITALIA S.P.A.

Piazza della Croce Rossa, 1
00161 Roma (RM)

0644105789
www.trenitalia.it

Roberto Buonanni
Direzione Risorse Umane

e Organizzazione

TRENORD

Piazza Cadorna, 14 
20123 Milano (MI)

0272494494
www.trenord.it

Giorgio Spadi
Direttore del Personale

e Organizzazione

Infrastrutture, 
Costruzioni, 
Trasporti

50

http://www.tenaris.com
http://www.thalesgroup.com
http://www.toscana-aeroporti.com
http://www.trenitalia.it
http://www.trenord.it


LARGO CONSUMO 
DISTRIBUZIONE
E-COMMERCE

©
 H

en
ry

k 
S

ad
ur

a 
- 

Fo
to

lia
.c

om



ARTSANA S.P.A.

Via F. Catelli, 1
22070 Grandate (CO)

031382111
www.artsana.com

Martino Troncatti
HR & Organization Director

BIC ITALIA S.P.A.

Via Tortona, 33
20144 Milano (MI)

02489811
it.bicworld.com

Alfonso Ciotti 
Direttore personale

CHEF EXPRESS S.P.A.

Via Modena, 53
41014 Castelvetro Di Modena (MO)

059754711 
www.chefexpress.it

Massimo Lauro
Direttore del Personale

EURORISTORO S.R.L.

Viale Sarca, 336/F
20126 Milano (MI)

0266117480
www.euroristoro.com

Arianna Cappelleri
Responsabile Risorse Umane

KNOLL
INTERNATIONAL S.P.A.

Piazza Luigi Vittorio Bertarelli, 2
20122 Milano (MI)

037120691
www.knoll-int.com

Franco Carugo
HR Manager

MACH 2 LIBRI S.P.A.

Via Galileo Galilei, 1
(angolo via Resistenza)

20068 Peschiera Borromeo (MI)
025539041

www.mach2libri.com

Giovanna Damerino
Direttore Risorse Umane

Largo 
consumo, 
Distribuzione

52

http://www.artsana.com
http://it.bicworld.com
http://www.chefexpress.it
http://www.euroristoro.com
http://www.knoll-int.com
http://www.mach2libri.com


MERCATONE UNO
HOLDING S.P.A.

Via Molino Rosso, 9C
40026 Imola (BO)

0542634111
www.mercatoneuno.com

Monica Checcucci
Direttore Risorse Umane

MELLIN S.P.A.

Via Farini, 41
20154 Milano (MI)

02637871
www.mellin.it

Sonia Malaspina
Diretto del Personale

TETRA PAK ITALIA S.P.A.

Viale della Resistenza, 56/A
42048 Rubiera (MO) 

0522263411
www.tetrapak.com/it

Federica Negrelli
HR 

YOOX S.P.A.

Via Nannetti, 1 
40069 Zola Predosa (BO) 

0516184211
www.yooxgroup.com

Naomi Hewitt
HR & Organization Director

Largo 
consumo, 
Distribuzione

53

http://www.mercatoneuno.com
http://www.mellin.it
http://www.tetrapak.com/it
http://www.yooxgroup.com


MODA LUSSO 
DESIGN

©
 B

ill
io

nP
ho

to
s.

co
m

 -
 F

ot
ol

ia
.c

om



BELSTAFF GROUP

Via Bruno Maderna, 7 int 15
30174 Mestre (VE)

0415972311
www.belstaff.eu

Monica Cateni
Senior HR & Office Manager

CONBIPEL S.P.A.

Strada Bauchieri, 1
14023 Cocconato D’Asti (AT)

0141601111
www.conbipel.com

Gianni Moscatelli
Direttore Risorse Umane

DIESEL S.P.A.

Via dell'Industria, 4/6
36042 Breganze (VI)

0424477555
store.diesel.com/it

Tiziana Rosato
Direttore personale

GAP ITALIA

Sede Legale Piazza Filippo Meda, 3
20121 Milano (MI)

0276281168
www.gap-italia.it

Rossella Schipani
HR Generalist

GIORGIO ARMANI S.P.A.

Via Borgonuovo, 11
20121 Milano (MI)

02831061
www.armani.com

Laura Tadini
Global HR Manager

Marta Baldassarre
HR Retail Manager

KNOLL
INTERNATIONAL S.P.A.

Piazza Bertarelli, 2
20122 Milano (MI)

027222291
www.knoll-int.com

Franco Carugo
HR Manager

Carolina Fiorani
HR Assistant

Moda, Lusso, 
Design

55

http://www.belstaff.eu
http://www.conbipel.com
http://store.diesel.com/it
http://www.gap-italia.it
http://www.armani.com
http://www.knoll-int.com


MAX MARA
FASHION GROUP

Via G. Maramotti, 4
42100 Reggio Emilio (RE)

05223991
www.maxmarafashiongroup.com

Jacopo Pergreffi
HR Manager

Annalisa Moggi
Responsabile Amministrazione

del Personale

MOLESKINE S.P.A.

Viale Stelvio, 66
20159  Milano (MI)

0200680599
www.moleskine.com

Maura Gallotti
Direttore Risorse Umana

MONCLER

Via Stendhal, 47
20144 Milano (MI)

02422041
www.moncler.com

Federica Cancanelli
Search & Selection Specialist

at Organization & HR Development 
Office 

ROBERTO CAVALLI S.P.A.

Via del Cantone, 29
50019 Sesto Fiorentino (FI)

05532421
www.robertocavalli.com

Elisabetta Rocchini
Direttore Risorse Umane

Moda, Lusso, 
Design

56

http://www.maxmarafashiongroup.com
http://www.moleskine.com
http://www.moncler.com
http://www.robertocavalli.com


SAFILO GROUP S.P.A.

Piazza Tiziano, 8
32100 Pieve Di Cadore (BL)

0496985111
www.safilo.com

Alessandro Visconti
Direttore Personale

e Organizzazione

SALVATORE FERRAGAMO

Palazzo Feroni
Via de Tornabuoni, 2

50123 Firenze (FI)
0553561

www.ferragamo.com

Annalisa Baroni
HR and Organization Director 

SEPHORA
(LVMH ITALIA S.P.A.)

Via Winckelmann, 1
20146 Milano (MI)

0230358201
www.sephora.it

Barbara Tagni
Direttore Risorse Umane

TWIN SET –
SIMONA BARBIERI S.P.A.

Via della Chimica, 21
41012 Carpi (MO)

0596257511
www.twinset.com

Emanuele Smerieri
Direttore HR

Moda, Lusso, 
Design

57

http://www.safilo.com
http://www.ferragamo.com
http://www.sephora.it
http://www.twinset.com


REAL ESTATE

©
 A

nd
y 

D
ea

n 
- 

Fo
to

lia
.c

om



BNP PARIBAS
REAL ESTATE ITALY

Corso Italia, 15/A
20122 Milano (MI)

025833141
www.realestate.bnpparibas.it

Simona Sartori
Direttore Risorse Umane

GABETTI PROPERTY
SOLUTIONS S.P.A.

Via Bernardo Quaranta, 40
20139 Milano (MI)

027755211
www.gabettigroup.com

Sonia Guiducci
Responsabile risorse e procedure 

organizzative di gruppo

GE CAPITAL ITALIA

Piazza Diaz, 5
20123 Milano (MI)

027259591
www.gecapital.it

Adriana Paolone
HR Director

GENERALI REAL ESTATE S.P.A.

Via Machiavelli, 4
34132 Trieste (TS)

02725041
www.generalirealestate.com

Silvia Cantarello
HR & Organization

IDEA FIMIT SGR S.P.A.

Via Mercadante, 18
00198 Roma (RM)

06681631
www.ideafimit.it

Gabriele Riboni
Direttore del Personale
e dell'Organizzazione

JONES LANG LASALLE
ITALIA S.P.A.

Via Agnello, 8
20121 Milano (MI)

028586861
www.jll.it

Marina Stella
Direttore Risorse Umane

Federica Luisa Parma
Regional HR Manager

PIRELLI & C.
REAL ESTATE S.P.A.

Via Gaetano Negri,10
20129 Milani (MI) 

0285351
www.pirelli.com

Gabriella Giovanazzi
Compensation & Benefit Director

at Pirelli Real Estate

Real Estate

59

http://www.realestate.bnpparibas.it
http://www.gabettigroup.com
http://www.gecapital.it
http://www.generalirealestate.com
http://www.ideafimit.it
http://www.jll.it
http://www.pirelli.com


SERVIZI
E CONSULENZA

©
 R

id
o 

- 
Fo

to
lia

.c
om



ABRAMO HOLDING S.P.A.

Località Difesa – Zona Industriale 
88050 Caraffa Di Catanzaro (CZ)

0961900001
www.abramo.com

Rita Raffa
Direttore Risorse Umane

ALESSANDRO ROSSO
GROUP 

viale 20162, Viale Fulvio Testi, 121
20162 Milano (MI)

02336331
www.arossogroup.com

Paola Ricci
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

ASSOCIAZIONE
LA NOSTRA FAMIGLIA 

Via Don Luigi Monza, 1
22037 Ponte Lambro (CO)

031625111
www.lanostrafamiglia.it

Emilio Tettamanti
Direttore Risorse Umane

AXITEA S.P.A.

Via Gallarate, 156
20151 Milano (MI)

023003131
www.axitea.it

Giuseppe Ragusa 
Direttore Risorse Umane

BEST TOURS ITALIA S.P.A.

Viale Fulvio Testi, 121
20162 Milano (MI)

02336331
www.besttours.it

Paola Ricci
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

CONFCOMMERCIO

Piazza G.G. Belli, 2
00153 Roma (RM)

0658661
www.confcommercio.it

Fabio Tuzi
Direttore Risorse Umane

DENTSU AEGIS NETWORK

Via Bracco n. 6 
20159 Milano (MI) 

0287334100
www.dentsuaegisnetwork.com

Stefania De Vanna
Direttore Risorse Umane

Servizi, 
Consulenza

61

http://www.abramo.com
http://www.arossogroup.com
http://www.lanostrafamiglia.it
http://www.axitea.it
http://www.besttours.it
http://www.confcommercio.it
http://www.dentsuaegisnetwork.com


www.inhousecommunity.it

http://www.inhousecommunity.it
https://www.linkedin.com/grp/home?gid=8310335
https://www.facebook.com/pages/inhousecommunityit/811361735609769
https://twitter.com/ih_community


ECA ITALIA S.R.L.

Via Antonio da Recanate, 1
20124 Milano  (MI) 

0266703262
www.ecaitalia.it

Paolo Iacci
HR

EMC

Via Spadolini, 5
20141 Milano (MI) 

02409081 
www.emc.com

Nicola Pozzati
HR Director Europe South

GRUPPO ADECCO ITALIA

Via Tolmezzo, 15
20132 Milano (MI)

0288141
www.adecco.it

Monica Magri 
HR Director 

GRUPPO COIN S.P.A.

Via Terraglio, 17
30174 Venezia (VE)

0412398000
www.gruppocoin.com

Nicola Scattolin
Direttore Risorse Umane

HOTEL INVEST
ITALIANA S.P.A.

Via Aurelia Antica, 415
00165 Roma (RM)

066642110
www.hotel-invest.com

Salvatore Aiello
Direttore Risorse Umane

IDEA FIMIT SGR S.P.A.

Via Mercadante, 18
00198 Roma (RM)

06681631
www.ideafimit.it

Gabriele Riboni
Direttore del Personale
e dell’Organizzazione

IL SOLE 24 ORE S.P.A.

Via Monte Rosa, 91
20149 Milano (MI)

0230221 
www.ilsole24ore.com

Edoardo Zecca
Human Resorces & Operation Director

IMS HEALTH INCORPORATED 

Viale Certosa, 2
20155 Milano (MI)

02697861
www.imshealth.com

Simona Cappellini
Director HR Italy & Greece

Servizi, 
Consulenza

63

http://www.ecaitalia.it
http://www.emc.com
http://www.adecco.it
http://www.gruppocoin.com
http://www.hotel-invest.com
http://www.ideafimit.it
http://www.ilsole24ore.com
http://www.imshealth.com


INTERTEK ITALY S.R.L.

Via Aldo Moro, 45/47
20060 Gessate (MI)

0236766350
www.intertek.it

Barbara Vitale
Direttore Risorse Umane

ISTITUTO
MARANGONI S.R.L.

Corso Matteotti, 8
20121 Milano (MI)

0276316680
www.istitutomarangoni.com

Barbara Calzolari
HR Director

Barbara Zaccaglino
Group Human Resources Officer

LEASEPLAN 

Viale Luigi Bodio, 33/39
20158 Milano (MI)

0224790777
www.leaseplan.it

Francesca Volpicelli
Direttore Risorse Umane

MERCER ITALIA

Viale Luigi Bodio, 33
20158 Milano (MI)

02724131 
www.mercer.it

Alberto Navarra
HR Transformation

and Organizational effectiveness

Elena Braida
Associate Principal

Servizi, 
Consulenza

64

http://www.intertek.it
http://www.istitutomarangoni.com
http://www.leaseplan.it
http://www.mercer.it


RENTOKIL INITIAL
ITALIA S.P.A.

Via Galileo Galilei, 1
20068 Mezzate (MI )

025477661
www.rentokil-initial.it

Francesca Ferretti
Legal & HR Manager

SERVIZI DOMESTIC
AND GENERAL ITALIA S.R.L.

Via Gobetti, 2/C 
20063 Cernusco Sul Naviglio (MI)

0230377100
www.domesticandgeneral.it

Cristina Mangalaviti
HR Manager

VITA S.P.A.

Via Marco d'Agrate, 43
20139 Milano (MI) 

0289301900 
investor.vita.it

Fabio De Marchi
Human Resource Manager

ZIMMER

Via Milano, 6
20097 San Donato Milanese (MI)

0251626339
www.zimmer.com

Alessandro Trevia
HR Associate Director Italy,

East and Export

NH HOTEL GROUP 

Via G.B. Pergolesi, 2 A
20124 Milano (MI)

848390227
www.nh-hotels.com

Fabio Comba
Direttore Risorse Umane

OPENJOBMETIS S.P.A.

Via Marsala, 40/c
Centro Direzionale le Torri

21013 Milano (MI)
0287067900

www.openjobmetis.it

Marina Schejola
Direttore Risorse Umane

Servizi, 
Consulenza

65

http://www.rentokil-initial.it
http://www.domesticandgeneral.it
http://investor.vita.it
http://www.zimmer.com
http://www.nh-hotels.com
http://www.openjobmetis.it


TMT HIGH-TECH
EDITORIA

©
 k

an
tv

er
 -

 F
ot

ol
ia

.c
om



ABB S.P.A.

Via Luciano Lama, 33
20099 Sesto San Giovanni (MI)

0224141
new.abb.com

Silvia Parma
Human Resources

ALMAVIVA S.P.A.

Via T. Taramelli, 26
20124 Milano (MI)

02393311
www.almaviva.it

Marina Irace
Direttore Risorse Umane

ARNOLDO MONDADORI
EDITORE S.P.A. 

Via privata Mondadori, 1
20090 Segrate (MI)

0275421
www.mondadori.it

Simonetta Bocca
Direttore Risorse Umane

BASSILICHI S.P.A.

Via delle Nazioni Unite, 30/32
Loc. San Martino

53035 Monteriggioni (SI)
0577578121

www.bassilichi.it

Stefano Rogai
Direttore Risorse Umane

BOSCH ITALIA S.P.A.

Via M. A. Colonna, 35
20149 Milano (MI)

0236961
www.bosch.it

Roberto Zecchino
Vice President Human Resources

& Organization South Europe

BT ITALIA S.P.A.

Via Tucidide, 56 - Torre 7
20134 Milano (MI)

02752921
www.globalservices.bt.com

Giuseppe Camisa
Responsabile Risorse Umane

BUONGIORNO S.P.A.

Via Cosimo del Fante, 10
20122 Milano (MI)

02582131
www.buongiorno.it

Giorgia Bellantonio
Direttore Risorse Umane

DADA S.P.A.

Viale della Giovine Italia, 17
50127 Firenze (FI)

055200211
www.dada.eu

Francesco Gianatti
HR & Organization Director

67

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://new.abb.com
http://www.almaviva.it
http://www.mondadori.it
http://www.bassilichi.it
http://www.bosch.it
http://www.globalservices.bt.com
http://www.buongiorno.it
http://www.dada.eu


FUJITSU TECHNOLOGY
SOLUTIONS S.P.A.

c/o Centro Leoni – Palazzo A
Via Spadolini, 5

20141 Milano (MI)
02 265931 

www.fujitsu.com/it

Alessandro Magrini
HR Director

H3G ITALIA S.P.A.

Via Leonardo da Vinci, 1
20090 Trezzano Sul Naviglio (MI)

0244581
www.tre.it

Lorenzo Scannavini
Ufficio Risorse Umane

HEARST MAGAZINES ITALY

Via Roberto Bracco, 6
20159 Milano (MI)

0266191
www.hearst.it

Alessandro Bizzaro
Direttore Risorse Umane

IDC ITALIA S.R.L.

Viale Monza, 14
20127 Milano (MI)

02284571
www.idcitalia.com

Alida Greco
Human Resources Manager

IMS HEALT

Piazza Indro Montanelli, 20
20099 Sesto San Giovanni (MI)

02695531
www.imshealth.com

Giampaola Gariani
HR Manager

LOJACK ITALIA S.R.L.

Via Novara 89
20153 Milano (MI)

0236589300
www.lojack.it

Ivana Magnano
Direttore Risorse Umane

NOKIA SIEMENS NETWORK

Centro Direzionale Lombardo
Via Roma, 108

20060 Casina De' Pecchi (MB)
02952551

networks.nokia.com

Renato Orsenigo
Direttore Risorse Umane

Regione Sud Est

Alessandra Colombo
Direttore Risorse Umane

68

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.fujitsu.com/it
http://www.tre.it
http://www.hearst.it
http://www.idcitalia.com
http://www.imshealth.com
http://www.lojack.it
http://networks.nokia.com


NOKIA S.P.A.

Via Energy park, 14
20871 Vimercate (MB)

0396861
networks.nokia.com/it

Patrizia Radice 
Human Resources Director – Italy, 
Greece, Easter Europe/IPR&T EMEA 

Geo HR Prime at Alcatel-Lucent

NTT DATA ITALIA S.P.A.

Viale Cassala, 14/A
20143 Milano (MI)

0283125700
www.nttdata.com

Antonio Vitale
Vice President Human Resources

OLIDATA S.P.A.

Via Fossalta, 3055
47522 Cesena (FC)

0547419111
www.olidata.com

Roberta Maggioli
Risorse Umane  

PEUGEOT AUTOMOBILI
ITALIA S.P.A.

Via Gallarate, 199
20151 Milano (MI) 

023008071
www.peugeot.it

Anna Laura Iacone
Direttore Risorse Umane

RCS ETM SICUREZZA S.P.A.

Via Caldera, 21
20153 Milano (MI) 

02397771 
www.rcslab.it

Patrizia Sassoni
Direttore Risorse Umane

RCS MEDIAGROUP S.P.A.

Via Angelo Rizzoli, 8
20132  Milano (MI)

0225841
www.rcsmediagroup.it

Maurizio Mongardi
Direzione Risorse Umane

e Organizzazione

ROCKWELL AUTOMATION

Via Gallarate, 215
20151 Milano (MI)

02334471
www.rockwellautomation.com

Cristina Saya
HR Manager

69

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://networks.nokia.com/it
http://www.nokia.com
http://www.nttdata.com
http://www.olidata.com
http://www.peugeot.it
http://www.rcslab.it
http://www.rcsmediagroup.it
http://www.rockwellautomation.com


SEAT PAGINE GIALLE S.P.A.

Corso Mortara, 22
10149 Torino (TO)

0114351
www.seat.it

Andrea Fascetti
Direttore Risorse e Organizzazione

SIEMENS ITALIA S.P.A.

Viale Piero e Alberto Pirelli 10
20126 Milano (MI)

0224361
www.siemens.com

Federica Fasoli
HR

SIRTI SOCIETÀ PER AZIONI

Via Stamira d'Ancona, 9
20127 Milano (MI)

0295883315
www.sirti.it

Antonio Acanfora
Direttore Risorse Umane

SONY MUSIC
ENTERTAINMENT S.P.A.

Via Amedei, 9
20123 Milano (MI)

0285361
www.sonymusic.it

Nancy Muzio
HR Director

TELESPAZIO S.P.A.

Strada Provinciale Monza Melzo
20863 Concorezzo (MB)

039611571
www.telespazio.com

Jacopo Cuscianna
HR & Organization

70

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche

http://www.seat.it
http://www.siemens.com
http://www.sirti.it
http://www.sonymusic.it
http://www.telespazio.com


TXT E-SOLUTIONS S.P.A.

Via Frigia, 27
20126 Milano (MI) 

02 257711 
www.txtgroup.com

Francesco Cusaro
HR Group Director

VODAFONE ITALIA S.P.A.

Via Jervis, 13 
10015 Ivrea (TO)

01256230
www.vodafone.it

Donatella Isaia
Direttore Risorse Umane

e Organizzazione

WIND
TELECOMUNICAZIONI S.P.A.

Via Cesare Giulio Viola, 48
00148 Roma (RM)

06831111
www.wind.it

Luciano Sale
Direttore Risorse Umane

WOLTERS KLUWER
ITALIA S.R.L.

Milanofiori Strada 1, Palazzo F6
20090 Assago (MI) 

0282476100 
www.wolterskluwer.it

Cesare Maccari
Direttore Risorse Umane

71

Tmt, Editoria, 
Stampe e 
Grafiche



SCARICA LA APP

Cerca legalcommunity su

https://itunes.apple.com/it/app/mag/id794626255?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=it.legalcommunity.mag&hl=it


INDICE
DEI NOMI

©
 O

liv
ie

r 
Le

 M
oa

l -
 F

ot
ol

ia
.c

om



Antonio Acanfora .....................70

Salvatore Aiello .........................63

Maurizio Albano ........................14

Mario Amelotti ......................... 44

Nicola Argenziano .....................25

Maurizio Avagnale .....................45

Andrea Avesani ........................ 48

Pierpaolo Badalto ......................21

Federica Bafaro .........................31

Giuseppina Baffi ........................17

Marta Baldassarre .....................55

Annalisa Baroni .........................57

Francesco Basile ....................... 44

Mario Bastoni ............................18

Luca Battagliero ........................14

Giorgia Bellantonio ................... 67

Stefania Benedini ......................42

Ornella Benvenuti .....................12

Michele Bergese ....................... 44

Ugo Bettini ............................... 20

Adamo Bisoffi ............................11

Alessandro Bizzaro ................... 68

Simonetta Bocca ...................... 67

Emanuela Bologna .................... 40

Pierluigi Bonadonna ..................25

Simona Bonati .......................... 20

Rosmari Bonazzola ....................22

Barbara Bondioli ....................... 40

Massimo Bonello .......................35

Maurizio Bonfanti ......................13

Roberta Bonomi ........................26

Massimo Bortolon .....................11

Andreina Bozzola ......................23

Stefania Braggion ......................25

Elena Braida .............................. 64

Roberto Buonanni .....................50

Sergio Busato ............................28

Monica Cacciapuoti ..................47

Sara Callegari .............................26

Massimiliano Calvi .....................11

Barbara Calzolari ...................... 64

Alberto Cambieri .......................21

Giuseppe Camisa ...................... 67

Simona Campanini ................... 43

Omar Campise .......................... 20

Giancarlo Campri ......................27

Federica Cancanelli ...................56

Silvia Cantarello ........................59

Maurizio Capogrosso .................21

Arianna Cappelleri ................35,52

Marco Cappelli ..........................45

Simona Cappellini .................21,63

Emiliano Maria Cappuccitti .......35

Mattia Carugo ...........................35

Franco Carugo ......................52,55

Giovanni Caruso ....................... 20

Antonella Casagrande .............. 20

Paola Casartelli ..........................31

Guido Castello ...........................50

Silvia Catalano ...........................18

Monica Cateni ...........................55

Carlo Catte ................................31

Laura Centemeri ........................17

Monica Checcucci .....................53

Roberto Chironna .....................27

Antonio Cifaldi ..........................32

74



Alfonso Ciotti ............................52

Giorgio Colombo .......................26

Fabio Colombo ..........................27

Alessandra Colombo ................ 68

Cinzia Colzani ........................... 20

Fabio Comba .............................65

Paolo Copiatti ...........................12

Paolo Cornetta ..........................18

Lucia Costrivio .......................... 48

Carla Cristino .............................25

Fabrizio Cuccovillo ....................26

Alessio Cunico ...........................39

Giordano Curti ..........................34

Francesco Cusaro ......................71

Jacopo Cuscianna ......................70

Gian Vincenzo D'Agostana........23

Mario D'Agostino...................... 40

Mario D'Angelo ..........................47

Ilaria Dalla Riva ..........................12

Giovanna Damerino ..................52

Richard De Graaf .......................17

Fabio De Marchi ........................65

Stefania De Vanna ....................61

Stefano Dedola .........................37

Cristina Del Guerzo .................. 48

Luciano Di Bacco ...................... 29

Maurizio Di Fonzo ......................11

Alessandra Dodesini ..................28

Andrea Domenici ......................45

Maurizio Dottino .......................42

Floriana Dupta ...........................12

Enrico Erulo .............................. 29

Giacomo Facchinetti .................23

Monica Farioli ............................41

Andrea Fascetti .........................70

Federica Fasoli ......................43,70

Rita Favi .....................................45

Silvia Ferrari ...............................32

Francesca Ferretti ...........23,43,65

Fernando Ferri ...........................28

Carolina Fiorani .........................55

Marino Forchin ..........................39

Alberto Fusi ...............................26

Adriano Gallea .......................... 43

Dario Gallinari ............................28

Maura Gallotti ...........................56

Giampaola Gariani .................... 68

Marco Gariglio ...........................35

Paolo Gasparini .........................39

Isabella Gastaldello ...................26

Roberto Benedetto Gelsomino ...40

Franco Ghiringhelli ............... 27,42

Francesco Gianatti ................... 67

Alessandra Gilardi .....................39

Francesco Giorgio ......................49

Gabriella Giovanazzi ..................59

Cynthia Giuliani .........................22

Piergiorgio Giunti .......................35

Giulia Gniuli ...............................16

Carlos Gonzaga .........................14

Biagio Grande ............................27

Alida Greco ............................... 68

Gianluca Grondona .................. 43

Giuseppe Gualazzini ..................23

Sonia Guiducci ...........................59

Michele Gusmeroli .....................14

75



Antonio Gusmini .......................17

Naomi Hewitt ............................53

Paolo Iacci .................................63

Anna Laura Iacone ................... 69

Simonetta Iarlori .......................14

Simona Introini ..........................23

Marina Irace .............................. 67

Donatella Isaia ...........................71

Linda Knoll ................................ 48

Fabio La Cava ............................39

Giorgio La Valle..........................47

Antonio Labate .........................32

Massimo Lauro .....................34,52

Claudia Lesmo ...........................11

Eliano Omar Lodesani ................17

Alfredo Lombardi ......................23

Marco Losi .................................22

Alessandra Lucchese .................14

Cesare Maccari ..........................71

Raffaella Maderna .....................22

Dario Maffeo .............................49

Roberta Maggioli  ..................... 69

Ivana Magnano ......................... 68

Gualtiero Mago ..........................21

Monica Magri .............................63

Alessandro Magrini ................... 68

Mario Mairano .......................... 40

Sonia Malaspina ................... 37,53

Cristina Mangalaviti ..................65

Francesca Manili Pessina ...........32

Simona Manno ..........................25

Mario Marotta ...........................21

Roberto Mattio ........................ 43

Matteo Mauri ............................41

Stefania Merci ...........................41

Luca Migliore .............................47

Giancarlo Milianti ......................42

Paola Miotto ..............................34

Marcella Mistrali ........................31

Annalisa Moggi ..........................56

Maurizio Mongardi ................... 69

Fabrizio Monsani .......................50

Giorgio Morselli .........................35

Gianni Moscatelli .......................55

Alberto Moschetti .....................35

Alfredo Mosini .......................... 48

Riccardo Motta .........................27

Nancy Muzio .............................70

Alberto Navarra ....................... 64

Federica Negrelli ........................53

Enrico Olivieri ............................18

Andrea Orlandini .......................32

Alessandra Orsatti ....................22

Renato Orsenigo ...................... 68

Adriana Paolone ...................16,59

Giovanni Parisi ...........................22

Federica Luisa Parma .................59

Silvia Parma .............................. 67

Bruno A. Parravicini ...................23

Valentino Pasqualato ................31

Nicola Pelà .................................41

Jacopo Pergreffi .........................56

Giovanni Luca Perin ...................16

Vania Piccin ...............................18

Claudio Picucci ..........................49

Rossella Pitzalis .........................17

76



Giuliana Piu ............................... 29

Gianfranco Poledda ................. 29

Ivan Polignano ...........................26

Salvatore Poloni ........................13

Monica Alessandra Possa ..........16

Nicola Pozzati ............................63

Massimiliamo Pozzi ...................41

Mario Pozzi ................................42

Andrea Previtali ....................... 40

Alessandro Protti ..................... 20

Lavinia Pupelli ...........................32

Giovanni Quaglia .......................41

Ilaria Quattrociocche ................31

Patrizia Radice .......................... 69

Marco Radnic ............................50

Rita Raffa ..................................61

Giuseppe Ragusa .......................61

Pierfranco Ramone ...................13

Sara Razzicchia .........................23

Enrico Maria Redaelli .................13

Gabriele Riboni .....................59,63

Paola Ricci .................................61

Rita Riccobono ..........................12

Stefano Rinaldi ..........................35

Emilia Rio ...................................25

Elisabetta Rocchini ...................56

Stefano Rogai ........................... 67

Francesco Romano ....................39

Egidio Romitelli ......................... 48

Marco Ronchetti .......................11

Stefano Ronchi......................... 20

Annalisa Ronzitti .......................25

Tiziana Rosato ...........................55

Giovanni Rossi ...........................13

Nicolò Roveda ...........................49

Alberto Ruggieri ........................31

Alessandro Rusciano .................47

Elena Sala ..................................17

Annalisa Sala .............................42

Luciano Sale ..............................71

Loredana Sardo .........................27

Simona Sartori ...........................59

Patrizia Sassoni ......................... 69

Cristina Saya ............................. 69

Fabrizio Sbarra ......................... 29

Lorenzo Scannavini .................. 68

Valentina Scanzi ........................16

Riccardo Scapuzzi .....................27

Nicola Scattolin .........................63

Marina Schejola .........................65

Andrea Schiavi ..........................13

Rossella Schipani .......................55

Annamaria Scirè ........................21

Mario Sgobbi .............................39

Geltrude Silvestri ......................47

Antonio Silvestro ......................22

Emanuele Smerieri .....................57

Giorgio Spadi .............................50

Cinzia Spaziani ..........................49

Roberto Stabile ........................ 44

Marina Stella .............................59

Simone Stradelli ........................23

Rosario Giacomo Strano ...........17

Andrea Strutzmann ..................17

Laura Tadini ...............................55

Barbara Tagni ............................57

77



Anna Taliani ...............................34

Carlo Tamagna ...........................49

Paolo Tanghetti .........................37

Emilio Tettamanti ......................61

Alessandro Treccani ..................39

Alessandro Trevia ......................65

Martino Troncatti ......................52

Fabio Tuzi ..................................61

Peter Van Driel ......................... 40

Christian Vasino ....................... 43

Paolo Venerucci .........................25

Riccardo Verità ..........................11

Paolo Viani .................................11

Alessandro Visconti ..................57

Barbara Vitale .......................... 64

Antonio Vitale .......................... 69

Valerio Vitolo .............................34

Francesca Volpicelli .................. 64

Giuseppe Vuolo .........................42

Barbara Zaccaglino ................... 64

Stefano Zanetto .......................13

Paolo Zangrillo ...........................25

Mara Zavagno ........................... 44

Edoardo Zecca ..........................63

Roberto Zecchino .................... 67

Paolo Zennaro ...........................12

Maura Zuccarini ........................ 43

78



SAVE THE DATE

febbraio 2017 • Milanogennaio 2017 • Milano

3 novembre 2016 • Milano

24 novembre 2016 • Milano

10 ottobre 2016 • Milano

.it
by

27 settembre 2016 • Milano

by

by
.it

2017

http://www.legalcommunity.it/lc-awards/labour-awards-2016
http://www.financecommunity.it/lc-awards/financecommunity-awards-2016
http://www.inhousecommunity.it/lc-awards/inhousecommunity-awards-2016
http://www.inhousecommunity.it/lc-awards/save-brand-2016


INDICE
DELLE AZIENDE

©
 O

liv
ie

r 
Le

 M
oa

l -
 F

ot
ol

ia
.c

om



Alba Leasing S.p.A. ....................11

9Ren Asset S.r.l. .........................25

A.T.M. S.p.A. ..............................47

A2A S.p.A. .................................25

ABB S.p.A. ................................ 67

Abenergie S.p.A. .......................25

Abramo Holding S.p.A. .............61

Acea ..........................................25

Acque Vicentine S.p.A. .............34

Actavis Italy S.p.A. ................... 20

Adr – Aeroporti di Roma S.p.A. ... 47

AgustaWestland S.p.A. .............39

Alcoa Europe S.A. .....................39

Alessandro Rosso Group ...........61

Almaviva S.p.A. ........................ 67

Amplifon .................................. 20

Amundi SGR S.p.A. ...................11

Anas S.p.A. ................................47

Ania ...........................................11

Ansaldo STS S.p.A. ....................39

Arnoldo Mondadori 
Editore S.p.A. ........................... 67

Arriva Italia ................................47

Artsana S.p.A. ...........................52

AS Roma S.p.A. .........................31

Asja Ambiente Italia S.p.A. .......25

Associazione
La Nostra Famiglia ....................61

Astaldi S.p.A. ............................47

Atalanta Bergamasca
Calcio S.p.A. ..............................31

Atlantia S.p.A. ...........................47

Autostrada Brescia Verona 

Vicenza Padova S.p.A. ............. 48

AXA assicurazioni S.p.A. ...........11

Axitea S.p.A. .............................61

Azimut Holding S.p.A. ...............11

Banca Intermobiliare S.p.A. ......12

Banca Carige ..............................11

Banca Generali S.p.A. ................11

Banca Ifis  ..................................12

Banca Itb S.p.A. .........................12

Banca Monte Paschi ..................12

Banca Nazionale
del Lavoro  S.p.A. .......................12

Banca Passadore & C. ................13

Banca Popolare di Milano
Società Cooperativa S.r.l. ..........13

Banca Popolare di Vicenza S.p.A. ... 13

Banca Sistema S.p.A. ................13

Banco Desio Brianza S.p.A. .......13

Banco Popolare S.p.A. ...............13

Barclays Bank ............................14

Bassilichi S.p.A. ........................ 67

Belstaff group ............................55

Best Tours Italia S.p.A. ..............61

BIC Italia S.p.A. ..........................52

Biesse S.p.A. ..............................39

Birra Peroni S.p.A. .....................34

BNP Paribas Real Estate Italy ....59

Bonatti S.p.A. ........................... 48

Borgwarner - MorseTEC
Europe .......................................39

Bosch Italia S.p.A. .................... 67

Bosch Tecnologie Diesel
e Sistemi Frenanti S.p.A. .......... 44

British Airways Plc .................... 48

BT Italia S.p.A. .......................... 67

Buongiorno S.p.A. .................... 67

81



C.S.I. Compagnia Surgelati
Italiana – Findus S.p.A. ..............34

Cagliari Calcio S.p.A. .................31

Cameron Italy S.r.l. ....................39

Carraro S.p.A. ............................39

Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. .... 14

Ceme S.p.A. ...............................39

Chef Express S.p.A. ..............34,52

Chiesi Farmaceutici S.p.A. ........ 20

CIR food Cooperativa Italiana
di Ristorazione S.C. ...................34

CMS Industries S.p.A. ............... 40

Coca Cola Hbc Italia S.r.l. ..........35

Conbipel S.p.A. .........................55

Confcommercio.........................61

Credito Valtellinese ...................14

Dada S.p.A. .............................. 67

De Rigo Vision S.p.A. ................ 20

Dentsu Aegis Network ..............61

Desmet Ballestra S.p.A. ........... 20

Deutsche Bank S.p.A. ...............14

DHL Global Forwarding (Italy) .....48

Diasorin S.p.A. .......................... 20

Diesel S.p.A. ..............................55

Digital Bros ................................31

Discovery Italia S.r.l. ..................31

Dompé Farmaceutici S.p.A. ..... 20

E.On Italia S.p.A. .......................25

Eca Italia S.r.l. ............................63

Edison S.p.A. .............................26

EMC ...........................................63

Enel Green Power ......................26

Enervit S.p.A. ............................35

Engie- GDF Suez Energia
Italia S.p.A. ................................26

Erg S.p.A. ...................................26

Esaote S.p.A. .............................21

Esseco S.r.l. ................................21

Euroristoro S.r.l. ....................35,52

F.C. Internazionale
Milano S.p.A. ..............................31

F2i SGR S.p.A. ............................14

Falck Renewables S.p.A. ...........26

Fast & Fluid Management ......... 40

Ferrari S.p.A. ............................ 40

FGA Capital S.p.A. .....................14

Fiat Group Automobiles S.p.A. ....48

Fidia Pharmaceutici S.p.A. ........21

Fiditalia S.p.A. ...........................16

Fnm S.p.A. ................................ 48

Fondo Italiano d’Investimento
SGR S.p.A. .................................16

Fujitsu Technology
Solutions S.p.A.  ....................... 68

Gabetti Property
Solutions S.p.A.  ........................59

Gap Italia  ..................................55

Gas Natural Italia S.p.A. ............26

GE Capital Interbanca S.p.A. ....16

GE Capital Italia .........................59

Generali Italia S.p.A. ..................16

Generali Real Estate S.p.A. .......59

Giorgio Armani S.p.A. ................55

GKN Driveline Firenze S.p.A. .... 40

Granarolo S.p.A. ........................35

Grandi Lavori Fincosit S.p.A. .....49

Gruppo Adecco Italia ................63

Gruppo Coin S.p.A. ...................63

82



info@kreita.com 

www.kreita.com

ne combiniamo
di tutti
i colori

kreita

http://www.kreita.com
http://www.kreita.com
mailto:info%40kreita.com?subject=


Gruppo Generali ........................16

Gruppo Iren S.p.A. ....................27

Gruppo Mutui Online ................17

Gruppo Waste Italia ..................27

H3G Italia S.p.A. ....................... 68

Hearst Magazines Italy ............. 68

Heineken Italia S.p.A. ................35

Henkel Italia S.p.A. ....................35

Henry Schein Italia S.r.l. ............21

Hera S.p.A. ................................27

Hotel Invest Italiana S.p.A. .......63

Hoya Lens Italia S.p.A. ............. 40

Hypo Alpe Adria Leasing ...........17

IBL Banca S.p.A. ........................17

IDC Italia S.r.l. ........................... 68

IdeA FIMIT SGR S.p.A. ..........59,63

Ideal Standard International 
BBVA ......................................... 40

IFOM - Fondazione Istituto FIRC 
di Oncologia Molecolare ............21

Il Sole 24 Ore S.p.A. ...................63

IMS Healt .................................. 68

IMS Health Incorporated  .....21,63

ING Bank NV Milan Branch ........17

Intertek Italy S.r.l. .................... 64

Intesa Sanpaolo .........................17

ISMEA – Istituto Sviluppo 
Agroalimentare S.p.A. ...............21

Istituto Marangoni S.r.l. ............ 64

Istituto Neurologico
Carlo Besta S.p.A. .....................22

Italfarmaco S.p.A. .....................22

J.P. Morgan ................................17

Jones Lang LaSalle Italia S.p.A. .....59

Kedrion S.p.A. .......................... 40

Kennametal Italia S.p.A. ...........41

Knoll International S.p.A. .....52,55

KONE Industrial S.p.A. ..............41

Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ..27

Lavazza .....................................35

Lear Corporation Italia S.p.A. ....41

LeasePlan ................................. 64

Lego S.p.A. ................................41

LoJack Italia S.r.l. ...................... 68

Lundbeck Italia S.p.A. ...............22

Luxottica Group S.p.A. .............41

Mach 2 Libri S.p.A. ....................52

Magneti Marelli S.p.A. ...............41

Maire Tecnimont S.p.A. ........ 27,42

Manuli Rubber
Industries S.p.A. ........................42

Marcegaglia S.p.A. .....................42

Marr S.p.A. ................................35

Mattel Italy S.r.l. ........................42

Max Mara Fashion Group ..........56

McDonald's Italia S.p.A. ............37

Mediolanum ..............................17

Mellin S.p.A. ......................... 37,53

Mercatone Uno Holding S.p.A. ....53

Mercer Italia ............................. 64

Milano Serravalle – Milano
Tangenziali S.p.A. ......................49

Moleskine S.p.A. .......................56

MolMed S.p.A. ...........................22

Moncler .....................................56

84



Monsanto Agricoltura
Italia S.p.A. ................................42

MSD Italia S.r.l. ..........................22

Natixis SA - Milan Branch ..........17

Nexive S.p.A. .............................49

Nh Hotel Group .........................65

Nokia S.p.A. .............................. 69

Nokia Siemens Network ........... 68

NTT DATA Italia S.p.A. ............. 69

Olicar S.p.A. ..............................27

Olidata S.p.A. ........................... 69

Openjobmetis S.p.A. .................65

Ospedale Valduce
Congregazione delle Suore 
Infermiere dell'Addolorata ..........22

Pall Corporation ........................42

Parmalat S.p.A. .........................37

Peugeot Automobili

Italia S.p.A. ............................... 69

Piaggio & C. S.p.A. .....................42

Pininfarina S.p.A....................... 43

Pioneer Global Asset 
Management SGR S.p.A. ...........18

Pirelli & C S.p.A. ........................ 43

Pirelli & C. Real Estate S.p.A. .....59

Prima Industrie S.p.A. .............. 43

Prysmian ....................................27

RCS Etm Sicurezza S.p.A. ......... 69

Rcs Mediagroup S.p.A. ............. 69

Recordati S.p.A. ........................23

Rentokil Initial
Italia S.p.A. ......................23,43,65

Rexam Beverage Can Italia S.r.l. ...43

Rivoira S.p.A. .............................23

Roberto Cavalli S.p.A. ...............56

Rockwell Automation .............. 69

Rohlig Italia S.p.A. .....................49

RWE Innogy Italia S.p.A. ............27

Safilo Group S.p.A. ....................57

Sagat –
Aeroporto Torino S.p.A. ............49

Saipem S.p.A. ............................28

Salini Impregilo S.p.A. .............. 43

Salvatore Ferragamo .................57

Sandoz Italia ..............................23

Sanofi Pasteur MSD Italia ..........23

Saras S.p.A. ...............................28

Save S.p.A. ................................49

Schlumberger Italiana S.p.A. .....28

Seat Pagine Gialle S.p.A. ...........70

Sephora (LVMH Italia S.p.A.) .....57

Servizi Domestic and General 
Italia S.r.l. ...................................65

Servizi Italia S.p.A. ................... 43

Siemens Italia S.p.A. .............43,70

Siena S.p.A. ...............................12

Sirti Società per Azioni ..............70

Sisal S.p.A. .................................32

Sky Italia S.r.l. ............................32

Snai S.p.A. .................................32

Snam S.p.A. ...............................28

Sogefi Rejna S.p.A. ................... 44

Sony Music
Entertainment S.p.A. ...........32,70

Sorgenia S.p.A. ......................... 29

Sorin S.p.A. ................................23

Stanhome S.p.A. ...................... 44

85



Swiss Re Europe S.A. (Italia) ......18

Syndial S.p.A. ........................... 29

Takeda Italia S.p.A. ...................23

Teksid S.p.A. ............................. 44

Telecomunicazioni S.p.A. ..........71

Telespazio S.p.A. .......................70

Tenaris .......................................50

Terex Operations Italy S.r.l. ...... 44

Terna Rete Elettrica
Nazionale S.p.A. ....................... 29

Tetra Pak Italia S.p.A. ................53

Thales Italia S.p.A. .....................50

The Space Cinema S.p.A. ..........32

The Walt Disney Company
Italia S.r.l. ...................................32

Tirreno Power S.p.A. ................ 29

Toscana Aeroporti S.p.A. ..........50

Tozzi Holding S.r.l. .....................45

Trelleborg Coated System
Italy S.p.A. .................................45

Trenitalia S.p.A. .........................50

Trenord ......................................50

Twin Set –
Simona Barbieri S.p.A. ...............57

TXT e-solutions S.p.A. ..............71

UniCredit ...................................18

Unionfidi Piemonte ...................18

Univar Italia ...............................23

Veneto Banca S.c.p.A. ...............18

Vita S.p.A. .................................65

Vodafone Italia S.p.A. ...............71

Wepa Italia S.r.l..........................45

Wind ..........................................71

Wolters Kluwer Italia S.r.l. .........71

Yoox S.p.A. ................................53

Zimmer ......................................65

86



Il primo strumento di informazione 
sui protagonisti del mercato finanziario

www.financecommunity.it

http://www.financecommunity.it
http://www.financecommunity.it
http://www.financecommunity.it
https://www.linkedin.com/grp/home?gid=8109181&sort=POPULAR
https://www.facebook.com/pages/financecommunityit/975909879095002
https://twitter.com/finance_commu

